PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 декабря 2014 года

№ 741
Об утверждении положения

о муниципальном жилищном фонде

коммерческого использования

в городе Свирске
В целях формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Свирска, контроля за использованием и сохранностью жилищного фонда города,  в соответствии со статьями 2, 5, 10, 14, 19, 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 671, 673-688 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 16, 43, 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования «город Свирск» администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить положение о муниципальном жилищном фонде коммерческого использования в городе Свирске (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра города - председателя Комитета по жизнеобеспечению (Махонькин Д.И).
Мэр

В.С.Орноев

Приложение
Утверждено

постановлением

администрации муниципального
образования «город Свирск»
от 22 декабря 2014 года № 741
Положение
о муниципальном жилищном фонде коммерческого
использования в городе Свирске
1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном жилищном фонде коммерческого использования города Свирска разработано в соответствии с гражданским и жилищным законодательством Российской Федерации и устанавливает порядок формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Свирска (далее - жилищный фонд коммерческого использования), основания и порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, порядок заключения и прекращения договоров найма жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования (далее - договоры найма), осуществляет контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда.

1.2. Администрация города Свирска ведет сводный список жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования.
1.3. Исключение жилых помещений из жилищного фонда коммерческого использования осуществляется в случаях:

- отсутствия потребности в предоставлении жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования;

- признания в установленном законодательством порядке жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования непригодным для проживания, или многоквартирного дома, в котором находится данное жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- предоставление включенного в реестр жилого помещения по договору социального найма.
1.4. Отнесение жилых помещений к жилищному фонду коммерческого использования, а также исключение жилых помещений из указанного фонда осуществляется на основании постановления администрации города Свирска.
1.5. Право на предоставление жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования имеют следующие категории граждан:
- работники промышленных предприятий города Свирска (специалисты, потребность в которых подтверждается ходатайством руководителя);

- работники муниципальных организаций города Свирска на период трудовых отношений с данными организациями, предприятиями (участники муниципальной программы «Развитие кадрового потенциала муниципального образования «город Свирск», специалисты, потребность в которых подтверждается ходатайством руководителя);
- работники здравоохранения, работающие на территории города Свирска (специалисты, потребность в которых подтверждается ходатайством руководителя);
- сотрудник, замещающий должность участкового уполномоченного полиции на период выполнения своих обязанностей;
- граждане, проживающие на территории г.Свирска, не обеспеченные жилыми помещениями по договору социального найма или на праве собственности и нуждающиеся в улучшении жилищных условий, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма.

1.6. По договору коммерческого найма предоставляются изолированные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания граждан.
2. Порядок предоставления жилых помещений
жилищного фонда коммерческого использования
2.1. Основанием предоставления жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования является совокупность следующих условий:

- наличие свободного жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования;

- наличие у заявителя и членов его семьи нуждаемости в жилом помещении;

- наличие ходатайства руководителя организации (органа), с которой (ым) заявитель состоит в трудовых отношениях (для граждан, указанных в пункте 1.5. Положения);

- наличие документов, подтверждающих принадлежность граждан к соответствующим категориям (пункт 1.5 Положения).

2.2. Для рассмотрения вопроса о предоставлении жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования заявитель предоставляет заявление на имя мэра города, а также следующие документы:

- документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи: паспорт, свидетельства о рождении на несовершеннолетних детей (с копиями);

- о составе семьи заявителя (справка с места жительства, копия свидетельства о браке);

- справки из органа технической инвентаризации (БТИ);
- копию трудовой книжки, заверенную надлежащим образом;
- справку с места работы;
- ходатайство руководителя организации (органа), с которой (ым) заявитель состоит в трудовых отношениях;
2.3. Заявления граждан о предоставлении жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования в течение 30 дней со дня регистрации заявления, рассматриваются жилищной комиссией, утвержденной распоряжением администрации.
В результате рассмотрения жилищная комиссия принимает решение о признании гражданина нуждающимся и предоставлении жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, либо об отказе в предоставлении. Основаниями для отказа в предоставлении жилья по договору найма являются:
- предоставление неполного пакета документов, указанного в пункте 2.2. настоящего Положения, в том числе непредоставление документа, подтверждающего принадлежность заявителя к одной из категорий граждан, определенных пунктом 1.5 Положения.
При отсутствии оснований для предоставления жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования в соответствии с настоящим Положением, консультант по учету и предоставлению жилья направляет заявителю мотивированный письменный ответ в 30-дневный срок с момента регистрации заявления.
2.4. Гражданин со дня прекращения трудовых отношений с организацией (органом), по ходатайству которой(ого) ему было предоставлено жилое помещение по договору найма коммерческого использования, обязан в письменной форме уведомить об этом администрацию города Свирска.
2.5. Руководитель организации (органа) в день прекращения трудовых отношений с гражданином, сообщает об увольнении работника, которому было передано жилое помещение по договору найма коммерческого использования, и по акту приёма-передачи передаёт жилое помещение администрации.
3. Пользование жилыми помещениями жилищного
фонда коммерческого использования

3.1. С гражданами, в отношении которых принято решение органа местного самоуправления о предоставлении жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования, заключается договор найма коммерческого использования (далее - наниматель) (Приложение к Положению).
Договор оформляется консультантом по учету и распределению жилья и подписывается мэром города.
3.2. Распоряжение и договор коммерческого найма являются основанием для вселения нанимателя в жилое помещение жилищного фонда коммерческого использования.

3.3. Договор найма для категорий граждан, указанных в 1.5, заключается на срок, не превышающий трех лет. По истечении срока договора найма наниматель имеет преимущественное право на заключение договора найма на данное жилое помещение на новый срок, при условии продолжения трудовых отношений.
3.4. Пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования осуществляется в соответствии с Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 г. N 25.
В многоквартирном доме наниматель и граждане, постоянно проживающие с нанимателем по договору найма жилого помещения коммерческого использования, пользуются также общим имуществом многоквартирного дома.

В качестве пользователя жилым помещением наниматель обязан:

- использовать жилое помещение только для проживания;

- обеспечивать сохранность жилого помещения;

- поддерживать жилое помещение в надлежащем состоянии;
- не осуществлять переустройство и реконструкцию жилого помещения;

- своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

- производить текущий ремонт жилого помещения, если иное не установлено договором найма жилого помещения коммерческого использования.

Наниматель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

Граждане, постоянно проживающие совместно с нанимателем, имеют равные с ним права пользования жилым помещением.

3.5. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по требованию администрации в случае неоплаты за жилое помещение более трех месяцев по истечению установленного настоящим договором срока платежа. В этом случае наниматель подлежит выселению без предоставления другого жилого помещения.

3.6. Договор найма коммерческого использования может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон, либо в судебном порядке по требованию любой из сторон по основаниям, указанным в договоре найма.
3.7. При выезде нанимателя в другое место жительства, а также при прекращении трудовых отношений Нанимателя с организацией (органом), по ходатайству которой(ого) ему было предоставлено жилое помещение по договору найма, договор найма считается расторгнутым со дня выезда или со дня прекращения трудовых отношений соответственно. Граждане, которые утратили право на проживание в жилом помещении жилищного фонда коммерческого использования, обязаны освободить занимаемое ими жилое помещение и передать его в течение 5 дней администрации.
3.8. В случае отказа нанимателя, освободить жилое помещение жилищного фонда коммерческого использования, они подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.

Руководитель аппарата

администрации

Г.А.Макогон
Приложение к

Положению

о муниципальном жилищном фонде

коммерческого использования
городе Свирске
Договор коммерческого найма жилого помещения

N _______
Муниципальное образование «город Свирск»

"_____" _______ 20____г.

Администрация города Свирска в лице мэра ________________________________, действующего от имени собственника жилого помещения муниципального образования «город Свирск» на основании Устава, именуемый в дальнейшем Наймодатель, с одной сторон и гражданин(ка) ______________________________ именуемый в дальнейшем Наниматель, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора и другие общие положения

1. По настоящему договору найма Наймодатель обязуется  предоставить Нанимателю во владение и пользование изолированное жилое помещение, пригодное для проживания в найм.
2. По  настоящему  договору  предоставляется  следующее  жилое  помещение состоящее из ________________________  ___________________ общей площадью

в. метров, по адресу: г.Свирск, ул.

, дом _________, кв._____
именуемое в дальнейшем "Помещение".
3. В соответствии с настоящим договором  помимо  Нанимателя  в помещении будут  проживать следующие граждане:
1) _____________________________________________________________________________________________;
2) _____________________________________________________________________________________________.

4. Ответственность перед Наймодателем за действия граждан, проживающих с Нанимателем, в случае нарушения ими условий настоящего договора найма, несет Наниматель.
5. Наниматель  жилого помещения вносит плату за наем жилого помещения в соответствии с размером утвержденных тарифов, в срок до 10 числа следующего месяца за текущим.

6. Оплата за найм и коммунальные услуги начисляется с момента подписания акта-приема передачи.

7. Одностороннее изменение размера платы за жилое помещение не допускается.

8. Настоящий договор заключен  _________________.
2. Вселение граждан, постоянно проживающих с Нанимателем.
Временные жильцы
1. Другие  граждане  могут быть вселены в помещение с согласия Наймодателя,  Нанимателя   и   граждан,   постоянно   проживающих   с  Нанимателем,   в   качестве   постоянно  проживающих  с  Нанимателем. Несовершеннолетние дети вселяются без согласия Наймодателя.
2. Наниматель  и  граждане,  постоянно  с ним проживающие,  по  общему согласию и с предварительным уведомлением Наймодателя,  вправе  разрешить безвозмездное  проживание  в  помещении  временным  жильцам (пользователям). Срок проживания  временных  жильцов  -  не  более  6 месяцев.
Временные жильцы не обладают самостоятельным правом  пользования помещением. Ответственность  за  действия  временных  жильцов  перед  Наймодателем несет Наниматель.
3. Обязанности сторон по настоящему договору
1. Наймодатель обязуется:
1.1. передать Нанимателю жилое помещение в  состоянии,  пригодном  для проживания;
1.2. осуществлять надлежащую  эксплуатацию  жилого  дома,  в  котором находится  сданное  в наем помещение,  предоставлять или обеспечивать предоставление Нанимателю за плату  необходимых  коммунальных  услуг,
1.3. обеспечивать  проведение  ремонта  общего  имущества многоквартирного дома и устройств  для  оказания  коммунальных  услуг,  находящихся  в  помещении;
1.4. производить капитальный  ремонт  помещения;
2. Наниматель обязуется:
2.1. использовать жилое помещение только для проживания;

2.3. обеспечивать сохранность жилого помещения;

2.4. поддерживать жилое помещение в надлежащем состоянии;

2.5. не осуществлять переустройство и реконструкцию жилого помещения;

2.6. своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

2.7. производить текущий ремонт жилого помещения, если иное не установлено договором найма жилого помещения коммерческого использования
3. Работодатель гражданина обязуется:

3.1 в течение срока договора уведомлять Наймодателя о прекращении трудового договора с гражданином;

4. Расторжение настоящего договора
1. Наниматель  вправе,   в любое время  расторгнуть  настоящий  договор  с письменным предупреждением Наймодателя за три месяца.
2. Настоящий  договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по требованию Наймодателя в случае неоплаты за жилое помещение более трех месяцев по   истечению  установленного настоящим договором срока платежа.
Наниматель подлежит выселению без предоставления другого жилого помещения.

3. В случае расторжения  договора  найма,  Наниматель и  другие  граждане,  проживающие  в  помещении  к моменту  расторжения договора, подлежат выселению из помещения.
5. Заключительные положения
1. По  истечении  срока  настоящего  договора Наниматель имеет  право на  заключение  договора  найма  помещения  на  новый срок при условии получения ходатайства от Работодателя.
2. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания,  заключен в 2-х  экземплярах.
3. Адреса и реквизиты сторон:
Наймодатель:

Наниматель:

Мэр МО «город Свирск»

В.С.Орноев __________________

ФИО _______________________

Руководитель аппарата

администрации

Г.А.Макогон